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Από το υπ’ αριθ. 3/2003 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 109/2003 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αριθ. 7/2003 
απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας για 
ορισμό μελών δ/κού συμβουλίου της δημοτικής 
επιχείρησης «Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης 
Αποχέτευσης Βέροιας». 

 
       Σήμερα 20 Ιανουαρίου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 17-1-2003 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα 30 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Γ. Μανακούλης 
2. Α. Γκαμπέσης   Κ. Μιχαηλίδης 
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου    
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
9. Ι. Ακριβόπουλος   Π. Πιτούλιας 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Π. Ποταμόπουλος 
11. Θ.  Σιδηρόπουλος    
12. Γ. Τροχόπουλος    
13. Μ. Σακαλής    
14. Χ. Φουρνιάδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 

109/2003 απόφασης αποχώρησε ο κ. Ι. 
Κουρουζίδης.  
  

15. Χ. Ντόβας 
16. Σ. Κρομμύδας 
17. Β. Ρήσσου 
18. Κ. Χιονίδης 
19. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
20. Ι. Κουρουζίδης 
21. Μ. Γαβρίδης   
22. Δ. Δάσκαλος 
23. Α. Δελαβερίδης 
24. Γ. Μιχαηλίδης 
25. Δ. Ταχματζίδης 
26. Σ. Μηλιόπουλος 
27. Α. Παπαστεργίου 
28. Κ. Πουλασουχίδης 
29. Η. Σοφιανίδης 
30. Γ. Ορφανίδης 



Στη συνέχεια αφού το συμβούλιο αποφάσισε ομόφωνα για το κατεπείγον του 
αυτού 2ου θέματος της ημερήσιας διάταξης, σύμφωνα με τα αρ. 94 και 119 του ΔΚΚ, 
ο πρόεδρος έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 17-1-2003 εισηγητικό σημείωμα του 
Δημάρχου, που έχει ως εξής: 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. ιβ του Ν. 2839/12-9-00 (ΦΕΚ 
196 Α΄) «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης και άλλες διατάξεις». 

Στις περιπτώσεις διορισμού ή υποδείξεως από το Δημόσιο τα Ν.Π.Δ.Δ. και 
τους ΟΤΑ μελών διοικητικών συμβουλίων ή άλλων συλλογικών οργάνων  διοίκησης 
Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. ο αριθμός των διοριζομένων ή υποδεικνυομένων προσώπων 
κάθε  φύλου ανέρχεται  σε ποσοστό ίσο τουλάχιστον με το 1/3 των διοριζομένων  ή 
υποδεικνυομένων σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις εφόσον τα μέλη που διορίζονται 
ή υποδεικνύονται είναι πάνω από ένα (1). 

Τυχόν δεκαδικός αριθμός στρογγυλοποιείται στην επόμενη ακέραιη μονάδα 
εφόσον το κλάσμα είναι ίσο με μισό της μονάδας και άνω. 

Ύστερα από τα παραπάνω, παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να 
τροποποιήσει τις υπ΄αριθ. 7/03, 8/03, 11/03, 12/03, 13/03, 14/03, 15/03, 16/03, 18/03, 
22/03, 24/03, 26/03, 27/03, 28/03 αποφάσεις Δημοτικού Συμβουλίου και να τις 
προσαρμόσει σύμφωνα με τις διατάξεις του παραπάνω νόμου. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Πρόεδρος :Ύστερα από την ύπαρξη του συγκεκριμένου νόμου που ισχύει από 
το Σεπτέμβριο  του 2000 και δεν εφαρμόσθηκε από ευθύνη της υπηρεσίας και στα 
προηγούμενα διοικητικά συμβούλια της 2ης 2ετίας της προηγούμενης δημοτικής 
αρχής, είμαστε αναγκασμένοι σε ορισμένα νομικά πρόσωπα και δημοτικές 
επιχειρήσεις να τροποποιήσουμε τις αποφάσεις που πήραμε την προηγούμενη 
εβδομάδα και εδώ συνίσταται και το έκτακτο, για να μπορέσουν να λειτουργήσουν 
αυτές οι επιχειρήσεις. Οι αποφάσεις αυτές αναφέρονται στο εισηγητικό. Θα προτείνει 
ο Δήμαρχος τα μέλη τα οποία θα αντικατασταθούν και θα τροπ/θούν αντίστοιχα οι 
αποφάσεις μας.  
 Δήμαρχος :Μετά την προηγούμενη συνεδρίαση του Δ.Σ.  για τον ορισμό των 
διοικήσεων των δημοτικών επιχειρήσεων και Νομικών Προσώπων, ήρθε από την 
ΔΕΥΑΒ ένα έγγραφο που είχε κοινοποιηθεί το Δεκέμβριο του 2002 στη ΔΕΥΑΒ, το 
οποίο έλεγε ότι έπρεπε στις διοικήσεως των δημοτικών επιχειρήσεων και Νομικών 
Προσώπων να ορίζονται σε ποσοστό 1/3 γυναίκες, κάλεσα τον Δ/ντή και την αρμόδια 
Τμηματάρχη για τα Ν.Π. και ζήτησα να με  ενημερώσουν σχετικά. Είπαν ότι δεν 
γνώριζαν την διάταξη αυτή και ότι δεν είχαν στο αρχείο τους καμιά εγκύκλιο, ούτε το 
σχετικό νόμο. Ψάχνοντας στην  κωδικοποίηση του ΔΚΚ που κάνει η ΕΕΤΑΑ, είδα 
ότι και εκείνη δεν γνώριζε ότι τροποποιήθηκε ο δημοτικός κώδικας σε αυτήν τη 
διάταξη και έτσι ζήτησα από τον πρόεδρο να συγκληθεί Δ.Σ. και να τροποποιήσουμε 
τις αποφάσεις με τις οποίες  είχαμε ορίσει τα διοικητικά συμβούλια προκειμένου  να 
τις προσαρμόσουμε στις διατάξεις αυτού του Νόμου. 
 Πρόεδρος :Συμφωνείτε για τη συζήτηση των θεμάτων στην έκτακτη αυτή 
συνεδρίαση; 
 Σύμβουλοι :Ναι. 
 Πουλασουχίδης :Βλέπω ότι μέσα στα θέματα και τις αποφάσεις της σημερινής 
διάταξης  που έρχονται για τροποποίηση, δεν περιλαμβάνεται η ΔΕ. Σας το έθεσα 
όμως στην προηγούμενη συνεδρίαση του ΔΣ ότι η απόφασή μας ήταν λάθος. Θεωρώ 
τον εαυτό μου καλόπιστο. Θα μπορούσα να προσφύγω στην Περιφέρεια και να 
ζητήσω την ακύρωσή της. Δεν θεωρώ όμως σωστές τέτοιες πρακτικές, τουλάχιστον 
στο πρώτο στάδιο που όλοι όσοι ασκούν διοίκηση στο Δ.Σ. δικαιολογούνται να έχουν 
απειρία και άγνοια κάποιων πραγμάτων. Θα έπρεπε όμως κε πρόεδρε να δείτε, έστω 
και εκ των υστέρων, τι λέει ο κώδικας  για την Δ.Ε. Η Δ.Ε είναι 5μελής και ορίζονται 



3 μέλη ως αναπληρωματικοί, καθώς και ένα τέταρτο μέλος που είναι 
αναπληρωματικό του εκπροσώπου της μειοψηφίας. Στην περίπτωση που η μειοψηφία 
δεν προτείνει αναπληρωματικό, το προτείνει η πλειοψηφία. Στην συγκεκριμένη όμως 
περίπτωση έγινε το εξής: Ψηφίστηκαν μόνο 3 αναπληρωματικά μέλη. Δεν ψηφίστηκε 
χωριστά ο αναπληρωματικός του εκπροσώπου της πλειοψηφίας, που από το νόμο 
είναι υποχρεωτικό να γίνει. Συνεπώς εκείνη η απόφαση πρέπει να διορθωθεί και 
προτείνω εκτάκτως να εισαχθεί θέμα για να καλυφθεί αυτή η παράλειψη, γιατί αυτό 
που θεωρητικά θα μπορούσα να κάνω εγώ, μπορεί να το κάνει και αυτεπαγγέλτως η 
Περιφέρεια. Δεν έχει σταλεί ακόμη η απόφαση για έγκριση. Το λέει καθαρά  ο 
κώδικας  ότι η Περιφέρεια, είτε αυτεπαγγέλτως, είτε μετά από προσφυγή δημότη 
μπορεί να ακυρώσει την απόφαση. Πριν αρχίσει να λειτουργεί ο Δήμος θα πρέπει  να 
καλυφθεί αυτή η παράλειψη για να μπορεί να λειτουργήσει και ο Δήμος, γιατί όπως 
γνωρίζετε η Δ.Ε είναι από τα κορυφαία όργανα του Δήμου. 
 Ουσουλτζόγλου:Εκτός από κομματικό φανατισμό, διακρίνω και μία απόλυτη 
προχειρότητα. Αν η αρχή είναι το ήμισυ του παντός, ομολογώ ότι χάσατε. Τι είναι 
αυτό που διασπά τόσο την προσοχή σας, κε Δήμαρχε, ώστε εσείς ένας γνωστός 
τυπολάτρης, με εμπειρία στην ανάγνωση και στην ερμηνεία των νόμων να κάνετε ένα 
τέτοιο σφάλμα; Και μην το μεταθέτετε στη διοίκηση. Και το λέω αυτό γιατί για τη 
σύνθεση των επιτροπών εξαντλήσατε όλη την τυπικότητα της εφαρμογής. 
Αποβληθήκαμε από την Δ.Ε. γιατί προσβλέπετε  στην ουσία και βρίσκετε άλλοθι 
στους τύπους. Ερωτώ , πώς έγινε αυτό το ατόπημα; Ισχύει το άρθρο 6 του Ν.2839/00 
και ταλαιπωρείται σήμερα ολόκληρο το σώμα καλώντας έκτακτο Δ.Σ. 
 Πρόεδρος :Να είστε στο θέμα. 
 Καλαϊτζίδης :Θέλω να υπενθυμίσω ότι είμαστε μία νέα δημοτική αρχή. Δεν 
είχε γίνει σωστή εισήγηση από την υπηρεσία. Δεν πιστεύω όμως ότι ένα τέτοιο θέμα 
χρειάζεται να γίνει τόσο σημαντικό ώστε να υπάρχει διαμάχη στο Δ.Σ. αλλά και στα 
φύλλα των τοπικών εφημερίδων. Είμαι πεπεισμένος ότι ο πρόεδρος του Δ.Σ. θα 
φροντίσει για την αποφυγή τέτοιων φαινομένων. 
 Πρόεδρος :Σύμφωνα με το άρθρο 112 του ΔΚΚ είναι 3μελή τα 
αναπληρωματικά μέλη της ΔΕ. 
 Δήμαρχος:Αντιπαρέρχομαι τα όσα είπε η κα Ουσουλτζόγλου περί 
τυπολατρίας κλπ. Δεν μπορεί να με συνηθίσει ακόμα ως Δήμαρχο. Με θυμάται ως 
διευθυντή. Σιγά-σιγά θα με συνηθίσει και αυτή ως Δήμαρχο. 
 Προκειμένου να προσαρμοστεί η παραπάνω διοίκηση στις διατάξεις της παρ. 
1β, του άρ. 6 του νόμου 2839/2000, προτείνω την αντικατάσταση των τακτικών 
μελών κ.κ. Ν. Κεχαγιόγλου, Ι. Λαμπίδη με τις κ.κ. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή, Ε. 
Καρνώτου και των αναπληρωματικών μελών κ.κ. Μ. Σακαλή, Σ. Γαβριηλίδη με τις 
κ.κ. Β. Ζητούνη-Ιατροπούλου, Γ. Μαραγκοζάκη. 

  Υπέρ της πρότασης του Δημάρχου ψήφισαν 18 σύμβουλοι (Χ. Γεωργιάδης, Α. 
Γκαμπέσης, Β. Γιαννουλάκης, Σ. Παναγιωτίδης, Ι. Καλαϊτζίδης, Ν. Κεχαγιόγλου, Ε. 
Δημούλα – Πετρίδη, Ε. Γουναράς, Ι. Ακριβόπουλος, Μ. Τσαμήτρου – Καραχατζή, Θ. 
Σιδηρόπουλος, Γ. Τροχόπουλος, Μ. Σακαλής, Χ. Φουρνιάδης, Χ. Ντόβας, Σ. 
Κρομμύδας, Β. Ρήσσου, Κ. Χιονίδης). 
 Κατά δεν ψήφισε κανείς σύμβουλος. 
 Λευκή ψήφο έδωσαν 4 σύμβουλοι (Χ. Ουσουλτζόγλου – Γεωργιάδου, Α. 
Δελαβερίδης, Γ. Μιχαηλίδης, Γ. Ορφανίδης). 
 Από την ψηφοφορία απείχαν 7 σύμβουλοι (Μ. Γαβρίδης, Δ. Δάσκαλος,  Δ. 
Ταχματζίδης, Σ. Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου, Κ. Πουλασουχίδης, Η. 
Σοφιανίδης). 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 17-1-2003 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 



2.- Την με αριθ. 7/2003 απόφασή του με την οποία ορίστηκε η διοίκηση της 
παραπάνω επιχείρησης. 
3.- Την ανάγκη προσαρμογής της παραπάνω διοίκησης στις διατάξεις της παρ. 1β, 
του αρ. 6 του Ν. 2839/2000. 
4.- Την πρόταση του Δημάρχου. 
5.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
6.- Τις διατάξεις των άρθρων 94, 106, 119 και 278 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.)  ως και 
αυτές του άρθρου 6 παρ. 1β του Ν. 2839/2000 (ΦΕΚ 196/Α΄/12-9-2000). 
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 
 Εγκρίνει την τροπ/ση της υπ’ αριθ. 7/2003 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Βέροιας για ορισμό μελών διοικητικού συμβουλίου της δημοτικής 
επιχείρησης «Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Βέροιας», ως εξής:  

«1. Αντικαθιστά την υποπαράγραφο 3 της παραγράφου (Α), ως εξής:  
1. Μαρία Τσαμήτρου - Καραχατζή. 

2. Καταργεί την υποπαράγραφο 3 της παραγράφου (Β) και αναριθμεί στην 
ίδια παράγραφο, την υποπαράγραφο 4 σε 3. 

3. Αντικαθιστά την υποπαράγραφο 2 της παραγράφου (Γ), ως εξής: 
2. Ευθυμία Καρυώτου. 

4. Αντικαθιστά την υποπαράγραφο 2 και δημιουργεί νέα υποπαράγραφο 4 
στην παράγραφο (Δ), ως εξής: 
2. Γεωργία Μαραγκοζάκη. 
4. Β. Ζητούνη – Ιατροπούλου. 

5. Αντικαθιστά τις υποπαραγράφους 3 και 6 της παραγράφου (ΣΤ), ως εξής: 
3) Μαρία Τσαμήτρου - Καραχατζή, δημοτική σύμβουλος, ως μέλος. 
6) Ευθυμία Καρυώτου, δημότισσα - κάτοικος, ως μέλος. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό    109/ 2003 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Δ. Ταχματζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Γ. Τροχόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής Γ. Ορφανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     

  ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
 Π.  Ποταμόπουλος   
 Π. Πιτούλιας   
 Γ. Μανακούλης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  14-2-2003 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
 


